
  

  a pego am 

  

  

DE FEDERAL 

SERVIÇO 

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

FLUMINENSE 

  

  

ANO XXVIH -Nº 046 18/03/98 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 09 (NOVE) PÁGINAS, CONTENDO 
MATÉRIAS: 

AS SEGUINTES 

    

SEÇÃO! | 
COMUNICADO... ts cereeerraeersereertanaierenas ee cen tas rea na aeee aca naa na canaa no cerca n ae aaaaaaeraa ca raraana nana rtaa a PAG, 002 

SEÇÃO H 
PARTE |: . 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .....iiiiieeenas PAG. 003 

PARTE 2: , 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP ........sce errei PAG. 006 

PARTE q: . 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MFE............... riscar rereanseneeneaarereenaea PAG, 008 

DESPACHOS E DECISÕES DA PRESD. DA COMSIND........... isso PÁG. 008 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MND....... errar einer PÁG. 009 

| ) 

notre nao deugoL pf dei Cecêce 
1] E /f 

4 

Margareth de Castro Souza Lconardo Vargas da Silva 

Clefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . o 

ANO XXVIIE - Nº 046 18/03/98 SEÇÃO 1-PAG.02 

  

  

SEÇÃO | 
  

COMUNICADO 

A Universidade lederal Fluminense, por seu Magnífico Reitor, 

Prof. LUIZ PEDRO ANTUNES, considerando o noticiário veiculado pela 

imprensa, relativamente à Cooperativa Iabitacional dos Servidores da 

Universidade Federal Fluminense, que se utiliza da sigla COMASUFE, 

vem informar, ao público em geral e em particular à comunidade 

acadêmica e técnico-administrativa, através do presente comunicado, que a 

aludida Cooperativa é pessoa jurídica de direito privado, e que não possui 

vínculo de qualquer natureza com esta Instituição Federal | de Iinsino 

Superior. 

Impõe-se afirmar, outrossim, que a Universidade Federal 

Fluminense, pela desvinculação jurídica e administrativa com a citada 

entidade, em momento algum pode ser interpelada a responder pelos 

desmandos supostamente cometidos, à sociedade, pelos dirigentes da 

referida Cooperativa. 

Niterói, 17 de março de 1998. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Did  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº (46 18/03/08 SEÇÃO WI - PÃG.03 

  

  

SEÇÃO H 
  
Parte |; 

Portarian” 25381 de 17 de março de 1998, 

EMENTA: Desipração dentre os membros do Colegiado, do 

Coordenador e da Vice-Coordenadora para presicdirem, com mandato 

de 04 (quatro) anos, o Colegiado do Curso de Graduação em 

Geografia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 42 e 43 e seus parâgiafos 2º e 3º do Regimento Geral da 

Universidade; 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela Resolução 

nº 10d de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário: . 

Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de identificar as preferências 

com respeito a escolha do Coordenador e Vice-Coordenadora do Curso acima referido; e 

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.040305/08-51, 

RESOLVE designar, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino Superior, JORGE 
ALBERTO GOMES MONTEIRO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 7096-2 e SIAPE nº 307485-3 

e CRISTINA PESSANHA MARY, da classe de Professor Assistente, nivel 2, matriculas UFF nº 1633-2 e SIAPE nº 

1054055-4, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para presidirem, com mandato de 4 (quatro) anos, nas hipóteses 

previstas no Estatuto e Regimento supramencionardo, respectivamente, como Coordenador e Vice-Coordenadora, o Colegiado 

do Curso de Graduação ce Geografia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+4- 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVII - Nº 046) 18/03/98 SEÇÃO II - PÁG.04 

  

Portaria nº 25382 de 17 de março de 1998. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, referente a nomeação, 

dentre os membros do Colegiado, de Professores de Ensino Superior, 

para exercerem as Runções de Coordenador e Vice-Coordenadora do 

Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações, 

subordinado ao Centro Tecnológico. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e 

Considerando o que mais consta do processo nº 23069.000842/98-03, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 24.603, de 10 de julho de 1997, publicada no BS/UFE nº 

129, de 11.07.97, referente à nomeação dentre os membros do Colegiado dos Professores de Ensino Superior TÁRCISIO 

MARTINS DANTAS, da classe de Professora Assistente, nível 2, matrículas UFF nº [1819-9 SIAPE nº 310650-0, e 

TEREZINHA FERNANDES BRUNO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFF nº 3074-8 e SIAPE nº 

2126685-8, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem por 4 (quatro) anos, os mandatos de 

Coordenador e Vice-Coordenadora, respectivamente, do Curso de Graduação em Engenharia de Telecomunicações, 

subordinado ao Centro Tecnológico. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

” Reitor 

+ 

Portarianº 25.383 de 17 de março de 1998, 

  

EMENTA: Designação “pro tempore”, de Coordenadora do Curso de 

Graduação em Engenharia de Telecomunicações, subordinado ao 

Centro de Tecnológico. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.000842/98-03, 

RESOLVE designar, a Professora integrante da carreira do Magistério Superior LENI JOAQUIM DE 

MATOS, da classe de Professor Adjunto, nível 1, matriculas UFF nº 1723-6 e SIAPE nº 302889-4, do Quadro Permanente 

da Universidade, para exercer “pro tempore”, a função de Coordenadora do Curso de Gradiação em Engenharia de 

Telecomunicações, subordinado ao Centro de Tecnológico. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVII - Nº 046 18/03/98 SEÇÃO 1 - PÁG.05 

  

Portarianº 25.384 do 17 de março de 1908, 

EMENTA: Designação “pro tempore”, de Coorenador do Curso de 

Graduação de Psicologia, subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.000236/98-0L, 

RESOLVE designar, o Professor integrante da carreira do magistério Superior JOSÉ HENRIQUE 

VALENTIM, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 7159-4 e SIAPE nº 307543-4, do Quadro 

Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de Graduação de Psicologia, 

subordinado ao Centro de Estudos Gerais. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+4- 
  

Portarianº 25.385 de 17 de março de 1998, 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria na parte referente à 

nomeação, dentre os eleitos através de listas triplices de Professora 

integrante cla carreira do Magistério Superior, para exercer por 2 (dois) 

anos, o mandato de Subchofe do Departamento de Sociedade, 

Educação e Conhecimento, um dos elementos básicos da Faculdade de 

Educação, integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

O REITOR da Universidade Federal Flunincuse, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.021100/97-33, 

RESOLVE fazer cessar, os efeitos da Portaria nº 23.391 de 20.06.96, publicada no BS/UFF nº 1IS de 

24.06.96, na parte referente à nomeação, dentre os eleitos atravês de listas triplices, «da Professora integrante da carreira do 

magistério Superior MARIA ANTONIETA PIRRONE TAVARES, da classe de Professor Assistente, nivel 3, matriculas 

UFE nº 1235-6 e SIAPE nº 311442-1, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer por 2 (dois) anos, o mandato de 

Subchefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, um dos elementos básicos da Faculdade de Educação, 
integrante do Centro de Estudos Sociais Aplicados, substituida na forma regimental pela Professora DAYSE MARY 

D'ALESSANDRO CUNHA. 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

4 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº 046' 18/03/98 SEÇÃO IL - PAG 06 

  

Parte 2; 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 012/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.00937/93-18 

INTERESSADO! CASEMIRO BIESEK 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No tiso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso Il, alinea c da Portaria 

nº 5,820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a CASEMIRO BIESEK, na qualidade de pa! 

do servidor aposentado CASEMIR JOSE DA MOTTA BIESK, Músico desta Universidade, falecido em 20.02.98, o 

pagamento do auxílio funeral correspondente à um mês de proventos nos termos do Artigo 226 4 3º da Lei nº 8.112 de 

12/12/1990. 

Niterói, em 13 de março de 1998. 

ENAISE MARIA R. 6. FIRMINO 

Diretora da Div.de Controle de Despesa con Pessoal 

+ 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

  

Nº 13/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.000968/98-33 

INTERESSADO: JONAS RODRIGUES Di JESUS FILHO 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso 1, alínea c da Portaria 

nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a JONAS RODRIGUES DE JESUS FILHO, 

na qualidade de filho do servidor aposentado JONAS RODRIGUES DE JESUS, Técnico em Eletromecânica desta 

Universidade, falecido em 05.03.98, o pagamento do auxilio funeral correspondente à um mês de proventos nos termos do 

Artigo 226 43º da Leinº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 13 de março de 1998. 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 

Diretora da Div.de Controle de Despesa com Pessoal 

e  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº Od6 18/03/98 SEÇÃO U-PAG.07 

  

RESUMO DIE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 014/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.001049/98-13 

INTERESSADO: MARIA JOSE Muniz GARCIA 

Assunto: Atxiho Funeral 

DicisÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnifico Reitor conforme item | inciso Il, alinea c da Portaria 

nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, cONCEDO à MARIA JOSE MUNIZ GARCIA, na 

qualidade de Companheira do servidor aposentado REGINALDO DE ARAGÃO MARQUES, Assistente de Administração 

desta Universidade, falecido em 07.03.98, o pagamento do auxílio funeral correspondente à um mês de proventos nos termos 

do Artigo 226 4 3º da Letnº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 16 de março de 1998, 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 

Diretora da Div.de Controle de Despesa com Pessoal 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 015/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.001080/98-13 
INTERESSADO: ALEDIA DA FONSECA BRANDÃO 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso 1, alinea c da Portaria 

nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1997, concEDO a ALEDIA DA FONSECA BRANDAO, na 

qualidade de Irmã da servidora ativa MIRIAN BERNARDO DA FONSECA, Operador de Máquina Copiadora desta 

Universidade, falecida em 10.03.98, o pagamento do auxilio funeral correspondente à tim mês de proventos nos termos do 

Artigo 226 83º da Leinº B.LI2 de 12/12/1908, 

Niterót, em 16 de março de 1998. 

ENAISE MARIA R. G. FIRMINO 

Diretora da Div de Controle de Despesa com Pessoa! 

— 4 
 



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº 046. 18/03/98 SEÇÃO 1 - PÃG.08 

  

Parte d: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MEE -n “10 de | de março de 1998. 

Ementa: Designa Comissão 

O Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração da Escola de Enfermagem da 

Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|- Designar os docentes ROSA ELENA RODRIGUES LEITÃO, NELSON CARVALHO ANDRADE E 

SUELY LOPES AZEVEDO, para sob a presidência da primeira constituirem Comissão para analisar e oferecer sugestões à 

Proposta de “Regulamento para Concessão de Afastamento e Licenças dos Docentes da EEUFF”, no prazo de 20 dias à 

partir de 09/03/98. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ZENITH TOSA SILVINO 

Chefe do MFE 

Dd   

Detemynação de Serviço - COMSIND - nº. 01, de 10 de março de 1998. 

EMENTA: Desipmar Secretária da Comissão de Sindicância. 

A Presidente da Comissão de Sindicância constituída pela DTS - CME - nº 02, de 20 de fevereiro de 1998, no 

uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1, Designar a Servidora Técnico Administrativo MARIA LÚCIA ALMEIDA FERREIRA, matricula UFF nº 

085425, para secretariar os trabaihos da Comissão de Sindicância, constituída pela DT'S - CME nº. 02, de 20 de fevereiro 

de 1998, 

2. Esta DTS entrará em vigor na presente data, 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, 
Presidente da Comissão de Sindicância 

+  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVIIL- Nº 046 18/03/98 SEÇÃO II - PÃG.09 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND - Nº 01 de 10 de março de 1998. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de Desempenho para fins de 

progressão de Docentes. 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) em exercício, no nso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

1. Desiguar os professoras NÁDIA MARIA PORTILHO PEREIRA, WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ E 
ESTER DE QUEIRÓS COSTA, sob a presidência da primeira constituírem a Comissão de Avaliação de Desempenho para 

progressão horizontal de Auxiliar Ill para Auxiliar IV da professora ANA LUCIA PIRES AUGUSTO. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

«4 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MND - Nº 0] de 10 de março de 1998. 

Ementa. Designa membros representantes do MND na Comissão 

Organizadora da VII Jornada de Nutrição da UFF. 

A Chefe do Departamento de Nutrição e Dietética (MND) em exercício, no tso de suas atribuições lepais, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores GILSON TELES BOAVENTURA, TEREZA CRISTINA GUIMARÃES DE 

AZEVEDO, HELOISA HELENA ROSMANINHO MANTOVANI e MARIA VANESSA LOTT PEREIRA para 

comporem a Comissão Organizadora da VIT Jomada de Nutrição da UFF, como membros representantes do MND. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

  4


